Comment interpréter ce texte ? L'abbaye de la Casedieu, à cette période, essaie probablement
de mettre en valeur cette grange de Bars un peu en marge, mais qui est trop petite et trop proche de la
bastide de Mirande pour être transformée en bastide autonome. Ce paréage a-t-il été exécuté ? Je n'en
suis pas certain : Bars se trouve à près de 10 km de Marciac et le terroir vallonné de cette commune ne
livre pas d'indice probant de parcellaire régulier (doc. 268). La documentation est également muette.
Seul le fond de l'étroite vallée de l'Osse présente un modeste parcellaire en peigne, perpendiculaire au
cours d'eau, mais je ne saurais le rapporter avec certitude à l'époque médiévale et à ce document de
1298.

Plus consistant est un acte passé l'année suivante entre les consuls de Marciac et les seigneurs
des castra de Juillac et  Tourdun,  Thibaud de Peyrusse et Géraud d'Esparros :  ceux-ci acceptent de
concéder  aux  habitants  de  la  nouvelle  bastide  des  terres  dans  leurs  seigneuries  respectives,  aux
conditions accordées dans la bastide et selon les coutumes accordées, à l'exception de 60 arpents des
territoires de Gardères et de Litges qui sont mis en réserve. Le texte précise que le droit et les mesures
des terres données en fief  seront identiques à ceux de Marciac1062. Comment expliquer ce paréage à la
bastide de Marciac par ces deux seigneurs voisins du lieu ? Marciac est sans doute, dès sa fondation,
victime de son succès et les nouveaux habitants souhaitent dès leur installation profiter de terres à
mettre en valeur autour de leur ville, au-delà du paréage, dans les seigneuries voisines. Par ailleurs, les
sires de Tourdun et Juillac n'ont sans doute pas eu le choix : leurs propres tenanciers ont peut-être alors
déjà commencé à déguerpir vers la nouvelle bastide toute proche, qui offrait des conditions de vie et
des droits bien plus intéressants. Le texte du paréage de Juillac et Tourdun en 1299 précise d'ailleurs
qu'il est destiné à prévenir les conflits qui se sont produits et se produiront concernant les terres et les
droits liés,  manière  sans  doute  édulcorée  de  relater  le  phénomène  de  déguerpissement  alors  en
cours...1063 Le comte de Pardiac, prévoyant ce risque, l'avait anticipé en interdisant aux hommes de ses
terres (Monlezun, Tillac, Villecomtal, Beaumarchès…) de rejoindre la nouvelle bastide avant la sixième
année, interdiction formulée en toutes lettres dans le paréage de Marciac1064.

1060 ADG, H 5, p. 294, n°7 : « COLLATIONNÉ […] de la concession faite le 3 novembre 1298 par Etienne Lupati, abbé de
la Casedieu, aux huit consuls de la nouvelle bastide de Marciac, de tout le territoire de Bars en fief  excepté 40 arpens de labou-
rage du monastere, 50 arpens deja baillés en fief  à Montosin Lupati, à condition qu'on ne pourra faire aucun moulin dans ledit
terroir que du consentement de l'abbé du monastere de la Casedieu. »
1061 LARCHER, Jean-Baptiste, Glanage ou preuves, t. VI, p. 46 : « […] de quo territorio cum divisum, datum et perticatum fuerit dictis
consulibus et aliis hominibus dictæ bastidæ, procuratores et sindici supradicti pro se et toto conventu… quod cuilibet emphiteotæ seu feudatorio
concedent publicum instrumentum super infeodatione et concessione sibi facienda in territorio supradicto, dum eis datum fuerit, seu etiam perticatum,
juxta usum et consuetudinem supradictam [...] »
1062 MONLEZUN, chanoine Jean-Jacques, Histoire de la Gascogne, t. VI, p. 252 : « […] dederunt et concesserunt consulibus supradictis
recipientibus pro se et universitate hominum prædictorum, nunc et in posterum in prædicta bastidâ habitantium, terras suas prædictas et incultas ad
perticam, usum et libertates dictæ bastidæ, ad habendum, tenendum et perpetuo faciendum et explectandum pacifice et quietè [...] »
1063 Idem : « super dissensione et discordia seu controversia, quæ erat, fuerat seu interesse poterat in futurum inter dictos nobiles et eorum gentes
seu feudatorios, et dictos habitantes prædictæ bastidæ pro terris et possessionibus cultis et incultis dictorum nobilium de tenemento castrorum prae -
dictorum de Torduno et de Julhiaco ».
1064 LARCHER, Jean-Baptiste, Glanage ou preuves, t. VII, p. 445 : « […] quod nullus habitator de Montelugduno, de Tilhaco, de Villa
comitali et de Bellomarquesio, et de aliis locis propriis dicti Domini comitis, et de Haux, non recipiantur de primis sex annis dictæ bastidæ in dicta
bastida, nisi de ipsius Domini comitis processerit voluntate [...] ». Cette mention suggère que l'aire d'attraction d'une bastide pouvait
dépasser 20 km.